
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der  
Prüfungs- und Studienordnung der 

Ludwig-Maximilians-Universität München 
für den Studiengang Tiermedizin (2011) 

 
Vom 30. März 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Lud-
wig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 



- 2 - 
 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
den Studiengang Tiermedizin vom 28. September 2011 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 6 wird wie folgt geändert: 
 
 a) Abs. 4 Satz 1 wird wie folgt geändert: 
 

aa) Die Nrn. 3 und 4 erhalten folgende Fassung: 
 
 „3.  klinischen Demonstrationen (D), 
  4.  Übungen und Kursen (Ü), darunter Übungen am Tier und“ 
 
bb) Es wird folgende neue Nr. 5 eingefügt: 

 
 „5.  angeleitetem Selbststudium mit festgelegten Unterrichtsmateria- 

      lien“ 
 
 b) In Abs. 5 wird „Spalte 8“ durch „Spalte 7“ ersetzt. 
 
 c) Abs. 7 wird wie folgt geändert: 
 

aa) Die Nr. 5 wird aufgehoben. 
 

bb) Die Nrn. 6 und 7 werden zu den Nrn. 5 und 6 und erhalten folgende 
Fassung: 

 
 „Nr. 5  die Semesterwochenstunden (Spalte 5) 
  Nr. 6  der Angebotsturnus der Unterrichtsveranstaltungen 

           (Spalte 6).“ 
 
2. § 8 wird wie folgt geändert: 
 
 a) In Abs. 1 Satz 2 wird „Spalte 8“ durch „Spalte 7“ ersetzt. 
 
 b) In Abs. 3 Satz 2 wird „Spalte 8“ durch „Spalte 7“ ersetzt. 
 
3. § 11 wird wie folgt geändert: 
 
 a) Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
  „Jede Teilprüfung muss bestanden werden.“ 
 
 b) In Abs. 2 Satz 1 wird „Spalte 12“ durch „Spalte 11“ ersetzt. 
 
4. Die Anlage erhält die Fassung der Anlage dieser Änderungssatzung. 
 



- 3 - 
 

§ 2 
 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2011 in Kraft. 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 9. Februar 2012, des Einvernehmens des Bayerischen 
Staatsministeriums für Umwelt und Gesundheit vom 2. März 2012, Nr. 32a-G8712-
2011/1-8 sowie der Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 30. März 2012, Nr. I.3-H/450.08:1. 
 
 
 
München, den 30. März 2012 
 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 30. März 2012 in der Ludwig-Maximilians-Universität München 
niedergelegt, die Niederlegung wurde am 30. März 2012 durch Anschlag in der Ludwig-
Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher 
der 30. März 2012. 
 
 
 



Anlage Seite 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

1 1.1 Anatomie I V 2 WS

1 1.2 Anatomie Übung I Ü 2 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

1 1.3 Botanik V 4 WS
1 1.4 Chemie I V 3 WS

1 1.5 Chemie Übung I Ü 1 WS Klausuren bestanden / 
nicht bestanden

1 1.6 Ethologie I V 1 WS
1 1.7 Histologie I V 2 WS
1 1.8 Physik V 4 WS
1 1.9 Terminologie V 1 WS

1 1.10 Terminologie Übung Ü 1 WS Klausuren bestanden / 
nicht bestanden

1 1.11 Tierhaltung I V 1 WS
1 1.12 Tierschutz I V 1 WS
1 1.13 Zoologie I V 3 WS
1 Botanik der Futter-, Gift- und Heilpflanzen keine VP Mündliche Prüfung Benotung 100%

1 Physik einschließlich der Grundlagen des 
physikalischen Strahlenschutzes keine VP Schriftliche Prüfung Benotung 100%

2 2.1 Anatomie II V 2 SS

2 2.2 Anatomie Übung II Ü 2 SS Testate bestanden / 
nicht bestanden

2 2.3 Chemie II V 3 SS

2 2.4 Chemie Übung II Ü 1 SS Klausuren bestanden / 
nicht bestanden

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen



Anlage Seite 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

2 2.5 Embryologie I V 1 SS
2 2.6 Ethologie II V 1 SS
2 2.7 Genetik V 2 SS
2 2.8 Geschichte der Tiermedizin V 1 SS
2 2.9 Labortierkunde V 1 SS
2 2.10 Landwirtschaftslehre V 2 SS
2 2.11 Physiologie I V 2 SS
2 2.12 Radiologie I V 1 SS
2 2.13 Tierhaltung II V 1 SS
2 2.14 Tierschutz II V 1 SS
2 2.15 Zoologie II V 2 SS

2 Chemie
regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 1.5 
und 2.4

VP Mündliche Prüfung Benotung 100%

2 Zoologie keine VP Multiple Choice Benotung 100%

3 3.1 Anatomie III V 3 WS

3 3.2 Anatomie Übung III Ü 3 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

3 3.3 Biochemie I V 2 WS
3 3.4 Embryologie II V 1 WS
3 3.5 Physiologie II V 2 WS

3 3.6 Physiologie, Biochemie Übungen I Ü 5 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

3 3.7 Radiologie II V 1 WS
3 3.8 Tierschutz III V 1 WS



Anlage Seite 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

3 3.9 Tierzucht V 3 WS

3 3.10 Tierzucht Übung Ü 1 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

4 4.1 Allgemeine Infektionsmedizin (Allgemeine 
Bakteriologie und Mykologie) V 1 SS

4 4.2 Allgemeine Infektionsmedizin (Allgemeine 
Virologie) V 1 SS

4 4.3 Anatomie IV Ü 1 SS

4 4.4 Anatomie Übung IV Ü 1 SS Testate bestanden / 
nicht bestanden

4 4.5 Biochemie II V 2 SS

4 4.6 Grundlagen Lebensmittel- und Fleischhygiene V 2 SS

4 4.7 Histologie II V 1 SS

4 4.8 Histologie Übung Ü 2 SS Testate bestanden / 
nicht bestanden

4 4.9 Krankheiten der Reptilien, Amphibien, Fische 
sowie der Bienen V 2 SS

4 4.10 Parasitologie I V 2 SS
4 4.11 Pathophysiologie V 1 SS
4 4.12 Physiologie III V 2 SS

4 4.13 Physiologie, Biochemie Übungen II Ü 5 SS Testate bestanden / 
nicht bestanden

4 4.14 Propädeutik I V 3 SS



Anlage Seite 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

4 Anatomie
regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 1.2, 
2.2, 3.2 und 4.4

P Mündliche Prüfung Benotung 100%

4 Histologie und Embryologie regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 4.8 P Mündliche Prüfung Benotung 100%

4 Biochemie
regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 3.6 
und 4.13

P Mündliche Prüfung Benotung 100%

4 Physiologie
regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 3.6 
und 4.13

P Mündliche Prüfung Benotung 100%

4 Tierzucht und Genetik einschließlich 
Tierbeurteilung

regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 3.10 P Mündliche Prüfung Benotung 100%

5 5.1 Allgemeine Chirurgie V 2 WS
5 5.2 Allgemeine Lebensmittelkunde V 1 WS

5 5.3 Infektionsmedizin (Allgemeine Bakteriologie, 
Allgemeine Virologie) V 2 WS

5 5.4 Allgemeine Innere und Pathophysiologie V 1 WS
5 5.5 Allgemeine Lebensmittelhygiene V 1 WS
5 5.6 Anästhesiologie V 1 WS
5 5.7 Augenkrankheiten Kleintier, Pferd V 1 WS
5 5.8 Bestandsbetreuung I V 1 WS
5 5.9 Epidemiologie V 1 WS
5 5.10 Futtermittelkunde I V 1 WS

5 5.11 Infektionsmedizin (Immunologie) 
(Scheinpflicht nach § 31 TAppV) V 1 WS Klausur bestanden / 

nicht bestanden



Anlage Seite 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

5 5.12 Innere Medizin Pferd I V 1 WS

5 5.13 Parasitologie II V 2 WS

5 5.14 Pathologie I (Allgemeine Pathologie Teil 1) S 2 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

5 5.15 Pharmakologie und Toxikologie I V 3 WS

5 5.16 Propädeutik II V 2 WS
5 5.17 Reproduktion I V 3 WS
5 5.18 Tierernährung I V 1 WS
5 5.19 Tierhygiene I V 1 WS

6 6.1 Futtermittelkunde II Ü 2 SS Testate bestanden / 
nicht bestanden

6 6.2 Geflügelkrankheiten V 2 SS
6 6.3 Innere Medizin Kleintier V 4 SS
6 6.4 Innere Medizin Pferd II V 1 SS
6 6.5 Milch V 1 SS

6 6.6 Pathologie II (Allgemeine Pathologie Teil 2) S 2 SS Testate bestanden / 
nicht bestanden

6 6.7 Pharmakologie und Toxikologie II V 4 SS

6 6.8 Propädeutik III Ü 2 SS Testate bestanden / 
nicht bestanden

6 6.9 Radiologie III V 1 SS
6 6.10 Reproduktion II V 2 SS
6 6.11 Infektionsmedizin (Spezielle Bakteriologie) V 2 SS
6 6.12 Spezielle Chirurgie Kleintier I V 1 SS



Anlage Seite 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

6 6.13 Spezielle Chirurgie Pferd I V 1 SS
6 6.14 Allgemeine Fleischhygiene V 2 SS
6 6.15 Spezielle Lebensmittelhygiene V 2 SS
6 6.16 Infektionsmedizin (Spezielle Virologie) V 2 SS
6 6.17 Tierhygiene II V 1 SS
6 Klinische Propädeutik Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 50%
6 Radiologie keine TP Multiple-Choice Benotung 100%
6 Pharmakologie und Toxikologie keine TP Multiple-Choice Benotung 100%
6 Innere Medizin Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 25%

6 Klinische Propädeutik Teilprüfung II regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 6.8 TP Mündliche Prüfung Benotung 50%

6 Tierhaltung und Tierhygiene keine TP Mündliche Prüfung Benotung 100%
6 Geflügelkrankheiten Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 50%
6 Fleischhygiene Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 50%

6 Lebensmittelkunde einschließlich 
Lebensmittelhygiene Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 70%

7 7.1 Arzneimittelverordnungs- und 
Anfertigungslehre V 1 WS

7 7.2 Infektionsmedizin (Bakteriologie / Virologie 
Kurs) Ü 2 WS Testate bestanden / 

nicht bestanden 

7 7.3 Bestandsbetreuung II V 2 WS

7 7.4 Biometrie (Scheinpflicht nach § 31 TAppV) V 2 WS Klausuren bestanden / 
nicht bestanden

7 7.5 Chirurgie Wiederkäuer V 1 WS



Anlage Seite 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

7 7.6 Innere Medizin Wiederkäuer V 1 WS

7 7.7 Milch Kurs S/Ü 2 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

7 7.8 Parasitologie Kurs Ü 1 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

7 7.9 Pathologie III (Spezielle Pathologie Teil 1) V 3 WS
7 7.10 Reproduktion V 3 WS
7 7.11 Schweinekrankheiten V 1 WS
7 7.12 Spezielle Anästhesiologie Kleintier V 1 WS
7 7.13 Spezielle Chirurgie Kleintier II V 1 WS
7 7.14 Spezielle Chirurgie Pferd II V 1 WS
7 7.15 Spezielle Fleischhygiene V 1 WS
7 7.16 Fleischuntersuchung V 1 WS

7 7.17 Tierernährung II V 1 WS

7 7.18 Tierernährung III Ü 2 WS Testate bestanden / 
nicht bestanden

7 7.19 Infektionsmedizin (Staatl. Tierseuchen-
bekämpfung, Bakteriologie, Virologie) V 3 WS

7 7.20 Gerichtliche Veterinärmedizin, Berufs- und 
Standesrecht V 2 WS

7 Arznei- und Betäubungsmittelrecht
Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 50%

7 Bakteriologie und Mykologie regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 7.2 TP Mündliche Prüfung Benotung 100%



Anlage Seite 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

7 Milchkunde Teilprüfung I regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 7.7 TP Multiple-Choice Benotung 80%

7 Parasitologie regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 7.8 TP

Kombination von 
Multiple-Choice und 
schriftlicher Prüfung

Benotung 100%

7 Reproduktionsmedizin Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 50%

7 Innere Medizin Teilprüfung II keine TP Multiple-Choice Benotung 25%

7 Tierernährung regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 7.18 TP Mündliche Prüfung Benotung 100%

7 Virologie regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 7.2 TP Mündliche Prüfung Benotung 100%

8 / 9 8.1 Arzneimittelverordnungs- und 
Anfertigungslehre S 1  SS / 

WS

8 / 9 8.2 Fleischuntersuchung Ü 2  SS / 
WS Testate bestanden / 

nicht bestanden

8 / 9 8.3 Klinische Ausbildung Ü 37  SS / 
WS Testate bestanden / 

nicht bestanden

8 / 9 8.4 Lebensmittelhygiene Ü 3  SS / 
WS Testate bestanden / 

nicht bestanden

8 / 9 8.5 Pathologie IV (Spezielle Pathologie Teil 2) Ü/S/ 
V 6  SS / 

WS
erfolgreiche Teilnahme 
5.14 und 6.6 Testate bestanden / 

nicht bestanden

8 / 9 8.6 Querschnittsunterricht D 14  SS / 
WS Testate bestanden / 

nicht bestanden

8 / 9 8.7 Tierschutz IV S 1  SS / 
WS Testate bestanden / 

nicht bestanden



Anlage Seite 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

1 bis 9 8.8 Wahlpflichtunterricht V 22  SS / 
WS

8 / 9 Arznei- und Betäubungsmittelrecht
Teilprüfung II

regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 8.1 TP Schriftliche Prüfung Benotung 50%

11 Allgemeine Pathologie und Spezielle 
pathologische Anatomie und Histologie

regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 5.14, 
6.6 und 8.5

TP Mündliche Prüfung Benotung 100%

11 Chirurgie und Anästhesiologie Teilprüfung I keine TP Multiple-Choice Benotung 50%

11 Chirurgie und Anästhesiologie Teilprüfung II

regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 8.3 
und 8.6, Praktika gemäß 
§§ 57 bis 60 TAppV

TP Mündliche Prüfung Benotung 50%

11 Fleischhygiene Teilprüfung II
regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 8.2, 
gemäß § 55 Abs. 2 TAppV

TP Mündliche Prüfung Benotung 50%

11 Geflügelkrankheiten Teilprüfung II keine TP Mündliche Prüfung Benotung 50%

11 Gerichtliche Veterinärmedizin, Berufs- und 
Standesrecht keine TP Mündliche Prüfung Benotung 100%

11 Innere Medizin Teilprüfung III

regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 8.3 
und 8.6, Praktika gemäß 
§§ 57 bis 60 TAppV

TP Mündliche Prüfung Benotung 50%



Anlage Seite 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 F
ac

hs
em

es
te

r

 K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 U
nt

er
ric

ht
sv

er
an

-
 s

ta
ltu

ng
 o

de
r d

es
 

 P
rü

fu
ng

sf
ac

hs

 U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

1

 S
W

S

 a
ng

eb
ot

en
 im

 

 Z
ul

as
su

ng
s-

 v
or

au
ss

et
zu

ng

 P
rü

fu
ng

s-
 a

bs
ch

ni
tt 

 (n
ac

h 
TA

pp
V)

 2

 P
rü

fu
ng

sf
or

m

 B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

 b
es

ta
nd

en
 / 

ni
ch

t
 b

es
ta

nd
en

 N
ot

en
ge

w
ic

ht

Unterrichtsveranstaltungen Prüfungen und Erfolgskontrollen

11 Lebensmittelkunde einschließlich 
Lebensmittelhygiene Teilprüfung II

regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 8.4, 
gemäß § 55 Abs. 2 TAppV

TP
Kombination von 
Multiple-Choice und 
schriftlicher Prüfung

Benotung 30%

11 Milchkunde Teilprüfung II erfolgreiche Teilnahme an 
Milchkunde Teilprüfung I TP Schriftliche Prüfung Benotung 20%

11 Reproduktionsmedizin Teilprüfung II

regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 8.3 
und 8.6, Praktika gemäß 
§§ 57 bis 60 TAppV

TP Mündliche Prüfung Benotung 50%

11 Tierschutz und Ethologie regelmäßige und erfolg-
reiche Teilnahme an 8.7 TP

Kombination von 
Multiple-Choice und 
schriftlicher Prüfung

Benotung 100%

11 Tierseuchenbekämpfung und 
Infektionsepidemiologie keine TP Mündliche Prüfung Benotung 100%

1 V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, D = klinische Demonstration;
2 VP = Vorphysikum, P = Physikum, TP = Tierärztliche Prüfung
Die von der TAppV vorgeschriebenen Prüfungen sind grau hinterlegt.


